
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時    ２０２５（令和７）年 5月 30日（金） 午後 5時００分より 

会 場    覚王寺（麻生町５丁目 ２－１２） 

 

 

 

 

 

 

 

 

麻生商店街振興組合 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

式次第 
 
１、開会挨拶 

２、理事長挨拶 

３、総会成立宣言 

４、議長選出 

５、議 事 

議案第１号 ２０２４（令和６）年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書

及び剰余金処分案の承認について 

監査報告 

議案第２号 ２０２５(令和７)年度事業方針および計画（案）並びに収支予算（案）の承

認について 

議案第３号 ２０２５(令和７)年度経費の賦課及び徴収方法について 

議案第４号 ２０２５(令和７)年度本組合借入金残高最高限度額の決定並びに一組合員に

対する貸付金残高最高限度額の決定について 

議案第５号 定款の一部変更について 

６、閉会挨拶 

７、懇親会 



- 1 - 

 

【議案第１号】２０２４年度事業報告（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日）                                      

１、事業活動の概況について 

２０２４年３月にあさぶ商店街創立５０周年記念祝賀会を開催し、あさぶ商店街は次の

時代に向け歩み始めました。生活スタイルの変化や物価高騰などの影響を受け、地域の消

費動向はなかなか上向かず、商店街事業者の皆さんにとってはなお厳しい状況が続いてお

ります。 

２０２４年度の麻生商店街は、街区活性化を図るべく麻生まちづくり協議会、麻生連合

町内会との共催での「あさぶ夏祭り」の実施やＮＰＯ法人麻生キッチンりあんとの共催に

よる「つながるマルシェinあさぶ2024」の開催、「麻生まちの灯り」などを実施、消費刺

激策の一環としてPayPay株式会社との連携でPayPayポイント還元キャンペーンを実施しま

した。他方、長く組合に加入していただいた組合員の方の退会が相次ぐなど、組合運営は

厳しい状況が続いております。 

新年度のあさぶ商店街は、若い組合員の皆さんの積極的な参加、協力を得てさらに活気

のある商店街へと生まれ変わりたいと思います。 
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２、会 議 

（１）総 会（第５１回通常総会） 

日 時：令和６年５月３０日（木）午後６時００分から 

場 所：覚王寺（北区麻生町５丁目2番12号）  

出席組合員数：４８人（内、委任状による者３５人） 

議 題：①令和５年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書及び 

剰余金処分案の承認について 

監査報告 

②令和６年度事業計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 

③令和６年度経費の賦課及び徴収方法について 

④令和６年度本組合借入金最高限度額並びに一組合員に対する貸付最高限度額

の決定について 

⑤任期満了に伴う役員改選の件 

以上、提案の通り承認可決 

（２）監 査 

  ○令和５年度本決算監査：令和７年５月７日、事務所 

（３）理事会・三役会   

第１回理事会 ５月３０日 覚王寺 出席７名 委任状２名 

 令和６年度役員決定 

札幌市補助事業賑わいづくり型(あさぶ夏祭り)の件 

第１回三役会 ６月６日 事務所 出席３名 委任状１名 

 総会時の各質問について 

札幌市補助事業賑わいづくり型(あさぶ夏祭り)の件 

第２回理事会 ６月２６日 事務所 出席６名 委任状３名 

 あさぶ夏祭り企画検討 

駐車場防犯カメラ更新の件 

道銀ＡＴＭ前掲示板の利用方法の件 

北陽中学校職場体験の件 

「亜麻の花咲く手作りのまち」に代わる新たなキャッチコピーについて 

第３回理事会 ７月２４日 事務所 出席４名 委任状５名 

 あさぶ夏祭り企画内容確認 

駐車場防犯カメラ更新の件 

道銀ＡＴＭ前掲示板の利用方法の件 

北陽中学校職場体験の件 

第４回理事会  ８月２９日  事務所               出席６名    委任状３名 

  あさぶ夏祭り決算                
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駐車場防犯カメラ更新の件 

道銀ＡＴＭ前掲示板の利用方法の件 

山晃ハイツの件 

第５回理事会 ９月２５日 事務所 出席６名 委任状３名 

 最低賃金改定の件 

札幌市商店街加入促進事業補助金申請の件 

山晃ハイツの件 

あさぶらっと開催の件 

第６回理事会 １０月２３日 事務所 出席６名 委任状３名 

 商店街カレンダー作成の件 

北海学園大学生の商店街研究への協力の件 

PayPayキャンペーン企画の件 

組合員新規加入促進キャンペーンの件 

第７回理事会 １１月２９日 事務所 出席６名 委任状３名 

 理事職務分掌の件 

防災備蓄倉庫収納品補充の件 

PayPayキャンペーン実施内容確認 

麻生まちの灯りの件 

年末防犯パトロールの件 

第８回理事会 １２月２６日 事務所 出席７名 委任状２名 

 理事職務分掌の件 

麻生まちの灯りの件 

PayPayキャンペーンの件 

第９回理事会 １月２７日 事務所 出席８名 委任状１名 

 第１７回「まちの灯り」について 

PayPayキャンペーンの件 

加入助成金及び紹介料の件 

第 10 回理事会 ２月２１日 事務所 出席７名 委任状２名 

 介護予防センター百合が原からの要望 

麻生まちの灯り決算 

PayPayキャンペーン決算 

駐車場料金の検討 

第 11 回理事会 ３月２６日 事務所 出席８名 委任状１名 

PayPayキャンペーン決算 

次年度総会検討事項 

第１２回理事会 ４月１７日 事務所 出席7名 委任状2名 

次年度事業計画案、予算審議 

第１３回理事会 ５月８日 事務所 出席８名 委任状１名 

総会議案書審議 
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（４）その他会合・打合せ、活動 

①《組合活動》 

４月２４日 資源回収 

５月７日 期末監査 

１５日 麻生五叉路ミニガーデン開始 

２３日 札幌市ネットワーク構築事業プレゼンテーション 

３０日 第５１回通常総会 

６月２３日 おてらくご 

７月３１日 北海道銀行ＡＴＭ前掲示板の利用方法改正 

８月３日 あさぶ夏祭り 

１９日 商店街応援隊打ち合わせ 

３０日 麻生五叉路ミニガーデン終了 

９月１０日 女性部防災体験 

１７日 駐車場防犯カメラ工事 

１０月８日 女性部セミナー 

８日 北２４条商店街とのPayPayキャンペーンの件で打ち合わせ 

１１月２日 麻生フォトコンテスト授賞式 

１７日 おてらくご 

１２月２７日 年末防犯パトロール 

１月１５日 札幌市経済局「まいど」取材 

２９日 まちの灯りアイスキャンドルなど製作開始 

30日～2月1日 まちの灯り 

29日～2月12日 PayPayキャンペーン 

２月４日 北海道中小企業課 フォトコンテスト取材 

 

②《関係行政・団体》 

４月２２日 市商連女性部幹事会 

５月２１日 区商連総会 
２９日 北区暴力追放協議会監査、市商連総会 
３０日 道振連総会 

６月１９日 市商連事務局会議 
７月１２日 市商連理事会 
８月２３日 区商連理事会 

１０月２５日 区商連理事会 
１１月２７日 区商連街づくりのための意見交換会 

１２月６日 市商連理事会 
１２日 区商連理事会 

１月２３日 区商連新年交礼会 
２７日 市商連理事会 
２９日 市商連新年交礼会 
３０日 道振連新年交礼会 
３１日 区商連理事会 
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③《地域・団体》 

４月２日 協議会だより編集会議 

４月２４日 資源回収 
５月１日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

１３日 防犯カメラチェック 
１６日 麻生まちづくり協議会定期総会 
１７日 防犯カメラチェック 
２７日 麻生キッチンりあん総会 

６月３日 協議会だより「あさぶ」編集会議 
７日 自主防災・減災推進協議会会議 

１３日 夏祭り実行委員会 亜麻保存会総会 
１９日 山晃ハイツ総会 
２４日 防犯カメラチェック 
２６日 合同夜間パトロール 

７月１日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

２日 防犯カメラチェック 
３日 あさぶ夏まつり実行委員会 
７日 当別亜麻祭り 

１０日 夏祭り実行委員会 
２４日 資源回収 
３１日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

８月３日 あさぶ夏祭り 
４日 あさぶ夏祭り会場撤収作業 

２９日 防犯カメラチェック 
９月２日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

６日 防犯カメラチェック 
２９日 つながるマルシェ inあさぶ開催 

１０月１日 協議会だより「あさぶ」編集会議 
３１日 防犯パトロール 

１１月１日 協議会だより「あさぶ」編集会議 
１４日 北陽中学校職場体験 
２０日 麻生地区自主防災研修会 

１２月２日 協議会だより「あさぶ」編集会議 
４、５日 防犯カメラチェック 
１月７日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

１０日 まちづくり協議会、連合町内会新年交礼会 
２月３日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

２１日 まちづくり協議会運営委員会 
３月３日 協議会だより「あさぶ」編集会議 

１７日 まちづくり協議会運営委員会 
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３．主な事業・活動 

（１）継続事業実施状況 

   （ア）駐車場事業（１９７７年開設） 

①借地契約 

○第 1駐車場（麻生町５丁目）   ㈲プリオル 

 全６６枠（軽自動車枠 ７枠  普通自動車枠 ５４枠   所有者枠 ５枠） 

○第 2駐車場（新琴似８条１丁目） 田中 ミエ ＊月極め限定 

 １２枠(雪堆積用として１枠)  

②第1駐車場管理運営業務委託 

○業務委託会社： 株式会社カズサッポロ（平成24年10月より） 

○月 額 委 託 料：      ３６６，３００円（税込）（令和４年４月より） 
○月 極 め 料 金： 一般 全日  １４，３００円 

 平日  １２，１００円 
 昼間  １１，０００円 
 夜間   ６，６００円 

 組合員  全日  １３，２００円 
昼間   ９，９００円 

○時 間 利 用：入庫から１時間３００円、延長１５分１００円 

○冬 季 除 雪 料：月３，３００円（１２月～３月） 

③第２駐車場 

○月 極 め 料 金：一般  全日  １３，２００円 

○冬 季 除 雪 料：月３，３００円（１２月～３月） 

④広告看板 

○設 置 料 金：１枠 (大)１５，０００円/月  (中)１２，０００円／月 

○設 置 企 業：７社 

 

 

（イ）防犯カメラ運用状況（街区内22台設置） 
4月15日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
5月13日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
5月17日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
6月24日 麻生５丁目 札幌北警察署 
7月2日 麻生4丁目 札幌北警察署 

8月29日 麻生４～６丁目 札幌東警察署 
9月6日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 

10月2日 五叉路周辺 札幌北警察署 
12月4日 五叉路周辺 札幌北警察署 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

（ウ）コミュニティ紙・５叉路発行（１９８１年創刊） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○発行回数：１２回（あさぶ協議会便り「あさぶ」に掲載） 毎月１日発行 

○発行部数：１３、８００部／月 

○協議会だより「あさぶ」編集会議にて五叉路の予定記事提出 

○令和６年度「五叉路」掲載内容 

 

     発行号   主な内容        組合員リレー 
５叉路 258号   ５０周年記念祝賀会     リニューアルのお知らせ 
          
５叉路 259号   理事長挨拶  
             麻生５叉路ミニガーデン    北陸銀行 
５叉路 260号    麻生五叉路ミニガーデン  

           麻生キッチンりあん 「子ども食堂」  富士メガネ 
５叉路 261号  定期総会終了報告  
      麻生de発見フォトコンテスト  商店街資源回収のお知らせ 
５叉路 262号  あさぶde発見！フォトコンテスト 理容のフジイ 
 
５叉路263号 麻生夏祭り       
 麻生キッチンりあん「つながるマルシェ inあさぶ２０２４」 
              和食処とんでん麻生店 
５叉路 264号 五叉路電子版のお知らせ  
 女性部災害備蓄倉庫   札幌麻生郵便局 
５叉路 265号 商店街駐車場の防犯カメラ更新  
 麻生キッチンりあん「つながるマルシェ inあさぶ２０２４」 
              ㈱小池保険事務所 
５叉路266号 プレミアム商品券のお知らせ 
 あさぶde発見！フォトコンテスト結果発表 
              チャンドニ――華麗ＢＡＲ 
５叉路 267号  新年号       組合店一覧 
 
５叉路 268号 年末防犯パトロール    よこやま矯正歯科 
 
５叉路 269号  第18回まちの灯り    串鳥麻生駅前店 
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（２）２０２４年度事業実施状況 

 

①商店街駐車場内防犯カメラの更新 

 

○商店街の駐車場に設置の防犯カメラ

を更新した。設置から１０年近くたって

おり、機器の劣化が見受けられたため新

しいものに入れ替えた。商店街利用者の

方々の利便性向上に寄与するとともに、

安心安全なまちづくりを進めていく。 

 

 

 

 

 

 

 

 

②麻生五叉路ミニガーデン 

 

○商店街女性部によるあさぶ五叉路ミ

ニガーデンの設置が５月１５日から８

月３０日まで実施した。この間、ほぼ毎

日の水やり、花がら摘みなどの手入れを

行ったこともあり、見事に咲きこぼれ通行

人の目を楽しませた。 

 

 

 

 

 

 

 

③おてらくご (覚王寺との

共催) 

 

○6月23日、11月17日に開催、本

格的な落語が聞けるとあって、多くの方

が来場した。 

 商店街では文化的なイベントなどの実

施が少なく、おてらくごは麻生地区で開

催されるイベントとして多くの皆さんに好

評である。 
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④麻生地区集団資源回収実施 

 

○日 時：４月２４日、７月２４

日、１０月２４日の３回実施  

○実施概要：回収業者と新聞店の

協力により集団資源回収を実施。 

○商店街としての取り組みは今年度９

回目であり、商店街区内のみならず麻

生地区全域での実施となり、連合町

内会の協力を得ながらの実施となった。 

 

 

 

 

 

 

⑤札幌生活応援プレミアム商品券 

 

 ○札幌市では、令和６年度においても、

長期化する物価高騰の影響を受けてい

る市民生活の支援と地域経済の活性

化を目的として、札幌生活応援プレミア

ム商品券事業を実施した。 

あさぶ商店街でもこの事業に参画し、

７月１日から１２月３１日まで皆さん

にプレミアム商品券をご利用いただいた。 

 

 

 

 

 

⑥あさぶde発見  

   フォトコンテスト２０２４ 

~麻生商店街のここが好き~ 

 

○７月から９月にかけて商店街女性

部企画のフォトコンテストを開催。あさぶ

商店街の街並みやお気に入りのお店、

面白店主などを募集、２７件の応募

作品が寄せられた。１１月２日には最

優秀賞ほかの表彰式を行った。 
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⑦あさぶ夏祭り（共催） 

 

〇８月３日、あさぶ夏祭りが開催され、

商店街もこれに協賛した。商店街役職

員をはじめ、女性部の協力の下、かき

氷や飲み物を販売した。 

 また、組合店１店がコミュニティースト

アとして参加、長い列ができるほどの盛

況であった。商店街では組合店を掲載

した団扇を配布し、組合及び組合店を

アピールした。 

 

 

 

 

 

⑧つながるマルシェ in あさぶ２０２

４(麻生キッチンりあんとの共催) 

 

○９月２９日、麻生キッチンりあんとの

連携で「つながるマルシェ in あさぶ２０

２４」を昨年に引き続き開催した。当

日は焼き芋や焼き鳥、ダンスなどパフォ

ーマンスで盛り上がった。組合からは８

店が出店し、新規に２件の加入を得

た。 

 

 

 

 

⑨第１８回麻生まちの灯り（市商

連協賛） 

 

○１月３０日から２月１日にかけて

麻生商店街では１１回目の開催とな

る「まちの灯り」を実施。「結ぶ」をコンセ

プトとし、人と人、世代と世代、過去と

未来を結ぶ架け橋をイメージしてのツイ

ンタワーを設置した。デジタルサイネージ

を背負って街中を歩き、「まちの灯り」イ

ベントの開催をアピールしたが、注目度

が高かった。 
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⑩あさぶ商店街PayPayキャンペーン 

 

○近時の諸物価高騰の対策の一環とし

て PayPay 株式会社と連携し札幌市の

集客力アップ補助事業を利用しキャンペ

ーンを実施した。利用金額の 10%を

PayPay のポイントとして利用者に還元す

る企画で、参加組合店にとってはいくらか

の売り上げ増加につながったのではないか

と思われる。 

 

 

 

 

 

 

⑪組合員新規加入促進キャンペーン 

○札幌市では商店街への新規組合員加入促進のための施策を実施した。あさぶ商店街でも本年度は、

8 件の組合退会者が出たため、一時は組合員が 80 件を切る状態となった。そこで、あさぶ夏祭りや

「つながるマルシェ in あさぶ」などのイベント時に商店街への加入を働き掛けるなどし、さらに、商店街街

区以外でも加入を検討してくれる事業者には、賛助会員としての加入をお願いしてきた。このような活

動の成果として新たに4件の正会員の加入と3件の賛助会員の加入を得ることができた。 

 

 

⑫組合店名入りうちわ カレンダー製作 

              

○来街者へあさぶ商店街の認知度を高

めるため、あさぶ夏祭りにて団扇を作成、

裏面には街区マップを掲載した。 

また、年末には、これまで商店街として実

施したことはなかった商店街マップと組合

店名の入った新年度のカレンダーを製作

し、「新しい年も麻生商店街をよろしく！」

との気持ちを込めて地区住民の皆さんに

配布した。 

 

 

⑬りあん事業 

○麻生キッチンりあんは現在独立した法人であるが、商店街が主導して設立した経緯がある。商店街が

担うことの難しい事業を麻生キッチンりあんとともに実施している。具体的には、ひとり親家庭の子どもた

ちへの学習支援と食支援や「子ども食堂」の運営などであり、商店街では担えない社会的に意義のあ

る活動を行っており、マスコミに再三取り上げられるなど、その活動は注目度が高く、商店街のアピールと

いう意味でも非常に効果的である。 

一昨年度に引き続９月２９日に商店街との連携により「つながるマルシェ in あさぶ２０２４」を、

覚王寺を会場に開催、組合関係からは８店が出店し来場者は約１０００人とにぎわった。 
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⑭あさぶ商店街女性部 2024年度活動報告 

○あさぶ商店街の活性化及び麻生地域の安心の街づくりに向け、会員相互のつながりを深めるとともに、女性の視

点を生かし楽しく取り組みをすすめました。「わいわい会議」を開催し、様々な企画を行い、商店街のにぎわいづくり

など活性化等につなげることができました。 

メンバー：菊谷文子、劔物佳美、佐藤志保、佐藤美智子、篠崎晴美、中村恵美、西本香奈江（事務局）、佐藤典子（部長） 

＜事業内容＞ 

1 花いっぱい事業「あさぶ５叉路ミニガーデン」（5月～） 

2 フォトコンテスト（7～9月） 「あさぶde発見！2024フォトコンテスト～あさぶ商店街のここが好き！」 

3  防災 （9月） 女性の視点で防災倉庫の点検（補充・入れ替え）、発電機の稼働体験 

4 札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 

 

1）花いっぱい事業では、前年度に続き麻生五差路の北海道銀行前に「あさぶ５叉路ミニガーデン」を設置し、地

域の方や道ゆく皆さんに美しい花々を楽しんで頂きました。花植えや水やりはお花ボランティアさんに協力を頂き、ま

た、道銀からの参加もあり、女性部員含め当番を決めて実施しました。水は例年同様に北海道銀行さんの協力

を頂きました。設置期間を当初 5 月 15 日～9 月 30 日としましたが、猛暑となったことから 8 月 31 日で終了と

しました。花終いの後、ボランティアさんといっしょにお疲れさま会を行いました。課題としては、土・日曜は商店街駐

車場より水を運んで来るため負担感が大きいことから、ミニガーデンの設置場所の検討を行い、次年度は商店街

駐車場脇の花壇とする検討を行いました。。 

2）前年度に続きフォトコンテストでは、「あさぶde発見！フォトコンテスト2024～あさぶ商店街のここが好き～」と題

し事業（7 月 15 日～9 月 30 日）に取り組みました。チラシを作成し組合店や夏まつりで配布、また、SNS で

呼びかけ、商店街の街並みやおもしろ店主などをインスタグラムで募集し、27作品が寄せられました。11月2日、

女性部メンバーによる審査を行い、表彰式（最優秀賞1人、優秀賞1人、女性部賞2人、あさぶー賞3人）

を開催しました。こうした商店街の活性化に向けた DX 化の取り組みについて、2024 年度優良事例として北海

道の HP に掲載されました。一方、さらに参加する人を増やすことが課題であり、今後は、あさぶ商店街にとどまらず

北区商店街全体に拡大できないかなど検討していくことを共有しました。 

3）防災の取り組みとして、理事会メンバーにも参加を呼びかけ、9月10日、女性の視点で防災備蓄倉庫の点検

（補充・入れ替え）、発電機の稼働体験を行いました。また、その後、オムツなど不足品について買い足し、追加

購入品の集計、リスト作成も行いました。本事業については、道振連女性部チェレンジ助成金を活用しました。 

4）札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業へ参加しました。 

 「道振連・札幌振連合同 女性部セミナー」10月8日（火）14:～19:00 

セミナー：「商店街と女性部の活動について」 

講師・島口義弘さん（道振連、札幌振連、札幌狸小路商店街 理事長） 

  実践チャレンジ助成事業取組報告：小樽、北24条、小樽堺町通り、石山、麻生 

  商店街SDGsの取組について 

  交流懇談会 

5）その他 

麻生夏祭り（8月3日）に参加し、ポーカーボールゲームをはじめ、かき氷や飲み物を販売しました。 

また、商店街50周年記念うちわ、フォトコンテストチラシを配布しました。 

 

＜主な会議日程＞ 

わいわい会議： 

第 1回 2024年 6月12日、第2回  7月2日、第3回  8月27日、第5回9月18日、第6回11月

20日、第7回2025年2月19日、第8回  3月25日、第9回 4月16日 

 

 札幌振連女性部幹事会：3月6日（出席、佐藤典子・劔物）、4月11日（出席、劔物） 

 北海道振連女性部幹事会：4 月24日（出席、佐藤典子） 
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札幌市補助事業利用状況

総事業費 補助金 商店街負担金

（３）２０２４年度札幌市商店街向け支援事業実施状況 

○札幌市では、令和６年度に商店街地域力向上支援事業、商店街商業機能向上支援事業、商店街基盤

強化事業の各事業を実施、商店街はこれらの補助事業を利用し各種事業を実施した。 

① あさぶ夏祭り 

 令和６年８月３日に麻生緑地公園にて実施、商店街からはコミュニティーストア―に組合店１店が出店、

そのほか組合としてかき氷、ビール、ジュースなどの飲み物販売、子どもを対象としたゲームで出店した。また、商

店街及び組合店紹介として団扇１０００部を作製、配布した。例年麻生夏祭りでは札幌市の補助申請

をしていなかったが、令和６年度は団扇作成などがあったため補助金を申請した。 

 総事業費は６８８，３０８円、補助金は８７，０００円となった。 

②あさぶ商店街まちの灯り 

令和７年１月２９日から２月１日までの日程であさぶまちの灯りイベントを開催した。商店街理事で五

叉路道銀前歩道空きスペースにアイスキャンドルを並べた。大型ディスプレーを使用しイベントの告知と商店街

のアピールを行ったが、通行人の注目度が高かった。 

総事業費は１０２，４２７円で、補助金は51,000円となった。 

③あさぶ商店街PayPayクーポンキャンペーン 

令和７年１月２９日から２月１２日まで、PayPay 株式会社と連携し、利用額に対して PayPay ポイ

ントで１０%の還元とするキャンペーンを実施した。このような試みは商店街としては初めてで、諸物価高騰に

よる消費低迷対策と商店街のキャッシュレス決済推進などをもくろんで実施した。初めての事業で、告知不足

の面はあったかと思うが、２７店舗の参加を得ての実施であった。 

総事業費は３４１，９８２円で、補助金は１４８，０００円となった。 

④加入促進事業 

あさぶ商店街は創立から５０周年を迎え、長く組合に加入していただいた組合員の方々の退会が続くこと

が心配される。他方で新規の出店はチェーン店、フランチャイズなどが多く、地元との接触が希薄な店舗が多

いと思われる。札幌市は商店街の加入者減少の対策として加入促進の補助事業を開始した。 

あさぶ商店街もこの補助事業を利用し新規加入促進として活動をし、新組合員４件、賛助会員３件の

加入を得た。 

この活動に対して、３２０，０００円の補助金を得た。 

○これら補助事業の総事業費合計は１，１９２，７１７円、補助金合計は６１７，０００円、商店街負

担は５７５，７１７円となった。 
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４．組合員(出資金)異動明細 

令和7年3月31日現在 組合員：８３(うち賛助会員４)、出資金額：４２６，０００円 

令和6年4月1日現在  組合員：８４(うち賛助会員１)、出資金額：４５０，０００円 

期  中  加  入  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

大衆酒場すっぴん 北角昌昭 １ 北３９条西５丁目1-8 

鳥あたま 鳥山一喜 １ 麻生町２丁目3-10 

Tomo’s.salon.28 柏谷朋子 １ 北４０条西４丁目2-10 

チロリン村 富永浩司 １ 北４０条西５丁目5-20 

らーめんさかい(賛助会員) 堺秀樹 ― 北３８条西５丁目1-57 

㈱ＤＯＳ(賛助会員) 重本英巨 ― 北３７条西４丁目3-12 

ヘアメイク メルジュール (賛助

会員) 
大谷匠 ― 北３８条西４丁目1-15 

期  中  退 会  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

らーめんの寶龍 上田裕道 １ 麻生町4丁目12-14 

吉川たかまさ事務所 吉川隆雅 １ 北40条西5丁目5-25 

ミアボッカ麻生店 ㈱イーストン １ 
麻生町 2 丁目ラ・ヴィータ麻

生 

やきにく舎たいはーら 麻生店 千田美奈子 １ 麻生町5丁目4-3 

燻し吟あぶる 小山大輔 １ 麻生町5丁目7-3 

麻生名刺店 村椿昭弘 １ 麻生町5丁目2-23 

(有)早川商事 早川隆雄 ５ 北40条西5丁目5-1 

コペルプラス麻生教室 田公美子 １ 麻生町４丁目12-8 
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５．令和６年度顧問・相談役・理事・監事 

顧 問 松 木 謙 公  衆議院議員 

 石 川 さ わ 子  北海道議会議員 

 木 本 由 孝  元北海道議会議員 

 吉 川 隆 雅  前北海道議会議員 

相 談 役   小 林 啓 三  元麻生商店街振興組
合理事長 

 藤 井 修  理容のフジイ 

理 事 長   木 村  弘 業務総括・財政 (同)あさぶ商事 

副 理 事 長 佐 藤 典 子 社会貢献事業・情報発信事業 麻生キッチンりあん 

 生 嶋 宏 治 社会貢献事業・街区振興事業 覇王樹 

専 務 理 事   劔 物 忍 社会貢献事業地域活性化事業 ㈲善光堂福田仏壇店 

理 事 内 平 淳 一 地域活性化事業・情報発信事業 覚王寺 

 加 納 洋 平 社会貢献事業・街区振興事業 アサブ株式会社 

 中 村 恵 美 地域活性化事業・環境整備事業 員外 

 佐 藤 志 保 地域活性化事業・街区振興事業 麻生中央整骨院 

 畠 山 美 香 情報発信事業・街区活性化事業 ダンススタジオミカ 

監 事 田 中 巌  小沢ビル 

 井 上 尚 謙  イチミヤ薬局 

事務所スタッフ 奈 良 正 彦   

 西 本 香 奈 江   

 佐 藤 比 呂 子   

顧 問 税 理 士         安 田 正 安田正税理士事務所（北１０西３） 

敬称略 
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（単位　円）

Ⅰ流動資産
現金 手持現金 490,488

預金 普通預金　北海道銀行　麻生支店 7,780,253
普通預金　北洋銀行　　麻生支店 662,095
普通預金　北陸銀行　　麻生支店 1,282,450
普通預金　北海道銀行　麻生支店 1
　　　　　　　　　　　　　小計 9,724,799

未収金 賦課金未収金 152,000
駐車場収入他未収金 1,884,844
未収金　小計 2,036,844

商品 あさぶーグッズ 234,047
前払金 ㈲ぷりおる他　4月分地代他 1,077,501
貸倒引当金 △ 9,000
　　　　流動資産計 13,554,679

Ⅱ固定資産
1.有形固定資産
　建物 貸事務所・駐車場管理棟他 3,985,747
　建物付属設備 りあん店舗電気設備 164,118
　構築物 駐車場アスファルト 202,500
　器具及び備品 防犯カメラ・着ぐるみ他 88,006
　土地 貸事務所敷地 7,629,450
　　　　有形固定資産計 12,069,821
2.無形固定資産
　電話加入権 事務所・駐車場電話加入権 192,800
　　　　無形固定資産計 192,800
3.外部出資その他の資産
　外部出資金 札幌市商店街振興組合連合会34口 340,000
　外部出資金 北海道商店街振興組合連合会 4口 40,000
　外部出資金 生活クラブ 61,000
　敷金 りあん店舗敷金 300,000
　　　外部出資その他の資産計 741,000
　　　　固定資産計 13,003,621

Ⅲ繰延資産
　　　　繰延資産計 0
　　　　　資産合計 26,558,300

Ⅰ流動負債
買掛金 3月分駐車場管理委託費 366,300
未払金 りあん業務委託費 50,000
未払費用 3月分事務所経費他 505,391
前受金 4月分駐車場家賃収入 3,400,480
預り金 預り源泉所得税・社会保険料 75,317
預り保証金 駐車場預り保証金 143,000
未払法人税等 当期確定法人道市民税 70,000
未払消費税等 当期確定消費税及び地方消費税 1,034,300
　　　　流動負債計 5,644,788

Ⅱ固定負債
　　　　固定負債計 0
　　　　　負債合計 5,644,788

Ⅰ正味資産 20,913,512

（負債の部）

（正味資産の部）

   麻生商店街振興組合

（資産の部）

財　産　目　録

令和7年3月31日

６．令和６年度財産目録、貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分案の承認について 
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（単位　円）
（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 Ⅰ 流動負債
現金 490,488 買掛金 366,300
預金 9,724,799 未払金 50,000
未収金 2,036,844 未払費用 505,391
商品 234,047 前受金 3,400,480
前払金 1,077,501 預り金 75,317
貸倒引当金 △ 9,000 預り保証金 143,000

未払法人税等 70,000
未払消費税等 1,034,300

　　　　流動資産計 13,554,679 　　　　流動負債計 5,644,788

Ⅱ 固定資産 固定負債
1.有価固定資産 Ⅱ 　　　　固定負債計 0
　建物 3,985,747 　　　　　負債合計 5,644,788
　建物付属設備 164,118
　構築物 202,500
　器具及び備品 88,006
　土地 7,629,450
　　　有価固定資産計 12,069,821 （純資産の部）
2.無形固定資産 組合員資本
　電話加入権 192,800 Ⅰ 1.出資金 426,000
　　　無形固定資産計 192,800 2.資本剰余金 0
3.外部出資金その他の資産 3.利益剰余金
　外部出資金 441,000 (1)利益準備金 423,000
　敷金 300,000 (2)その他利益剰余金
　外部出資金その他の資産計 741,000 　 特別積立金 495,000
　　　　固定資産計 13,003,621 　 記念事業積立金 0

(3)当期未処分剰余金
Ⅲ 繰延資産 　①当期純利益金額 △ 241,122

　　　　繰延資産計 0 　②前期繰越剰余金 19,810,634
当期未処分剰余金計 19,569,512
　　　利益剰余金計 20,487,512

　　　純資産計 20,913,512

　　　　　資産合計 26,558,300 　負債及び純資産合計 26,558,300

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記
　①棚卸資産の評価基準及び評価方法は、総平均法による原価法による。
　②貸倒引当金は法人税法の規定の法定繰入率による。

　　定率法による。
　④消費税等の会計処理は税込方式による。
2.貸借対照表に関する注記
　①有形固定資産の減価償却累計額　15,869,523円

貸借対照表

令和7年3月31日

　　麻生商店街振興組合

　③固定資産の減価償却の方法は、建物・建物付属設備・構築物は定額法、器具及び備品は

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 

 

（単位　円）

Ⅰ 社会貢献事業費 Ⅰ 社会貢献事業収益
1.防犯カメラ経費 125,202 1.防犯カメラ収入 0
2.備蓄倉庫経費 23,576
3.防犯ﾊﾟﾄﾛｰﾙ経費 19,640

168,418
　社会貢献事業利益 △ 168,418

小計 0 小計 0

Ⅱ 地域活性化事業費 Ⅱ 地域活性化事業収益
1.あさぶ夏祭経費 690,952 1.あさぶ夏祭 310,820
2.自販機経費 0 2.自販機収入 106,586
3.女性部経費 189,287 3.女性部収入 40,000
4.あさぶー経費 11,768 4.あさぶー収入 20,050
5.おてらくご経費 169,400 5.おてらくご収入 0
6.まち灯り経費 89,626 6.まち灯り収入 62,000
7.古紙回収経費 0 7.古紙回収収入 11,983
8.商店街PR事業費 102,385 8.商店街PR補助収入 51,000

1,253,418
　地域活性化事業利益 △ 650,979

小計 602,439 小計 602,439

Ⅲ 情報発信事業費 Ⅲ 情報発信事業収益
1.地域紙発行経費 437,340 1.地域紙発行収入 0
2.Web作成経費 132,000 2.Web作成収入 0
3.地域広報活動費 114,600 3.地域広報収入 0

683,940
　情報発信事業利益 △ 683,940

小計 0 小計 0

Ⅳ 環境整備事業費 Ⅳ 環境整備事業収益
1.駐車場経費 1.駐車場収入
　第一駐車場 13,879,094 　第一駐車場 31,646,204
　第二駐車場 1,270,600 15,149,694 　第二駐車場 2,032,800 33,679,004
2.看板掲載経費 0 2.看板掲載収入 1,188,000

15,149,694
　環境整備事業利益 19,717,310

小計 34,867,004 小計 34,867,004

Ⅴ 街区振興事業費 Ⅴ 街区振興収益
1.商店街補助事業 405,442 1.商店街補助収入 702,870
2.事務所賃貸経費 925,620 2.事務所賃貸収入 232,800
3.空店舗事業経費 2,988,151 3.空店舗事業収入 3,513,300

4,319,213 0
　街区振興事業利益 129,757 小計 4,448,970

小計 4,448,970

Ⅵ 教育情報事業費 Ⅵ 教育情報事業収益
1.教育情報費用 1.教育情報費用
　教育情報経費 0 　繰越金戻入 19,000
　教育情報事業利益 19,000

小計 19,000 小計 19,000

事業経費合計 21,574,683 事業収益合計 39,937,413

事業総利益金額 18,362,730

（事業費用の部） （事業収益の部）

　　麻生商店街振興組合

損益計算書

令和６年４月１日から
令和７年３月31日まで
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（賦課金等収入の部）
Ⅰ 一般管理費 Ⅰ 賦課金等収入

（円） （円）
役員報酬 1,730,000 賦課金収入 2,506,000
給料手当 9,345,750
法定福利費 1,298,286 賦課金等収入合計 2,506,000
福利厚生費 445,207
支払家賃 1,265,772
広告宣伝費 286,199
支払報酬料 616,000
会議費 223,066
交際費 167,612
旅費交通費 335,078
水道光熱費 305,666
消耗品費 8,978
リース料 640,552
関係団体負担金 1,067,380
通信費 318,621
支払保険料 66,810
事務用品費 213,658
租税公課 2,265,100
減価償却費 526,402
寄付金 5,737
雑費 111,749

一般管理費計 21,243,623
事業利益金額 △ 374,893

Ⅱ 事業外費用 Ⅱ 事業外収益
貸倒引当金繰入 9,000 預金受取利息 6,140

事業外費用計 9,000 雑収入 198,570
経常利益金額 △ 179,183 事業外収益計 204,710

（特別損失の部） （特別利益の部）
Ⅲ 特別損失 Ⅲ 特別利益

貸倒引当金戻入 9,000
特別損失計 0 特別利益計 9,000

　税引前当期純利益金額 △ 170,183 合計 9,000
Ⅳ 税等

法人税等 70,939
当期純利益金額 △ 241,122

（一般管理費の部） 
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　　麻生商店街振興組合

Ⅰ 当期未処分剰余金

当期純利益金額 △ 241,122

前期繰越剰余金 19,810,634 19,569,512

Ⅱ 組合積立金取崩額

利益準備金取崩額 0 0

Ⅲ 剰余金処分額

1.利益準備金 0

2.教育情報費用繰越金 0

3.特別積立金 0

4.記念事業積立金 0 0

Ⅳ 次期繰越剰余金 19,569,512

令和7年4月25日

麻生商店街振興組合

以上のとおり、令和６年度の事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書
及び剰余金処分案を報告申し上げます。

理事長　木村　弘

剰余金処分案

令和６年４月１日から

令和７年３月31日まで

（単位　円）
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【議案第２号】令和７年度事業方針及び計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 
 

１．基本方針 

あさぶ商店街は、創立から半世紀を越え、地域に根ざした商業活動を続けてまいりました。 

 近年は、グローバル化やデジタル化の進展に加え、人口減少、物価高騰、エネルギー価格の上昇、公共交

通機関の減便、さらにはコロナ禍からの景気回復の遅れなど、社会経済環境の変化が続いています。こうした

影響により、消費活動全体が慎重になる中で、商店街における購買行動の停滞や来街者の減少が見られ、

組合店にとっても厳しい状況が続いています。 

 こうした状況においても、商店街が地域に賑わいと安心を提供し続けるためには、柔軟かつ前向きな取り組

みが求められています。本年度は、商店街の持続可能な発展を目指し、以下のような事業に取り組んでまいり

ます。 

 物価高騰の影響を受けやすい組合店を支援し、地域消費を喚起するため、スタンプラリーや地域キャンペー

ン等を通じた消費促進策を展開します。また、飲み歩きイベント「あさぶらっと」の再開を検討します。「あさぶらっ

と」は、30 店舗ほどの飲食店等をはしごしながら、多彩な料理とお酒を楽しめるイベントで、地域住民に麻生の

街を広く深く知ってもらうきっかけとなるとともに、店舗の魅力を効果的に発信できる貴重な機会となっています。

商店街全体のにぎわい創出にもつながることから、再開に向けた体制づくりを進めてまいります。 

 街の魅力づくりとしては、商店街女性部による駐車場の看板下スペースを利用した花壇整備や、冬期のアイ

スキャンドルイベント「まちの灯り」などを継続し、街区の美化と季節感のある演出に取り組みます。 

 街区の整理・拡張によって新たな事業者の参入を促進し、若手事業者の参画を支援することで、商店街

全体の活性化と次世代への継承を図ります。 

 情報発信は、SNS やウェブサイトを活用した広報を引き続き行い、商店街の魅力を効果的に届けていきま

す。 

 地域連携では、子どもから高齢者まで幅広い世代の地域住民に配慮し、関係団体等と協力して、地域に

根ざした取り組みを継続してまいります。 

 こうした多角的な取り組みを通じて、あさぶ商店街は、地域の皆様にとって安心と魅力のある存在であり続け

られるよう、一丸となって歩みを進めてまいります。 

２、事業区分 

あさぶ商店街の事業は多岐にわたりますが、本年度も従来の事業区分は維持していきます。ただ、商店街

に求められる役割は時代とともに変化しており、各事業の比重も考慮しなければなりません。今期商店街の事

業は、社会貢献事業のうち、防災機能の充実強化、子育て支援などと、街区振興事業のうち、若者の熱気

や英知の連携活用および賑わいイベントに力を入れていきます。 

○社会貢献事業：超高齢社会に備える支援や子育て世代・来街者への安心・安全な利便提供、災害・

防災機能の充実強化、子育て支援など 

○地域活性事業：地域交流を促す提案や独自の文化創出や歴史継承と協働参加、親睦交流行事、地

域催事協力、亜麻工場歴史の継承、麻生名物販売など 

○情報発信事業：地域魅力の訴求や収集情報の共有と商店街の PR 事業推進、地域紙・個店紹介紙

の発行、掲示板設置、インターネットなどの活用による情報発信など 

○環境整備事業：立地機能を活かす街区活性と回遊を図る環境整備の提案・企画、街区活況の美観、

空き店舗解消、商店街再開発計画づくりなど 

○街区振興事業：若者の熱気や英知の連携活用、街区環境や独自の販促企画や機能の充実、賑わい

イベント、共同販促活動、集客中心核の形成、起業支援、女性部活動支援 
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３、主要実施予定事業 

○主要実施予定事業としては、以下のものを検討していますが、年度中に実施の必要性が高い事業などが出てく

れば、事業予算内で調整し、実施していくようにします。 

（１）社会貢献事業（災害備蓄倉庫の補充及び高齢者支援、子育て支援） 

商店街駐車場に設置してある災害備蓄倉庫の収蔵品は毎年見直し、必要なものを補充するよう

にしていき、いつ来るかわからない災害への備えとしたいと思います。また、超高齢社会に備える支援や

子育て世代への支援はNPO法人りあんとの連携を強化して取り組んでいきたいと思います。 

（２）あさぶ夏祭り 

  あさぶ夏祭りには、これまで商店街としての参加と、組合員の参加の形態で実施してきました。本年

度からは、商店街組合員の参加を多く募り、商店街はそのとりまとめを行うという形を考えております。 

（３）飲み歩きイベント「あさぶらっと」 

９月~１０月に開催を検討しております。４枚つづりの券を購入していただき、４店をはしごしてそれ

ぞれのお店でドリンク１杯と料理１品を楽しむという企画です。飲食店が中心となりますが、参加店に

は顧客開拓の絶好の機会となるかと思います。また、若い組合員の積極的な参加で、新しい「あさぶら

っと」を企画するなど、盛り上げていきたいと思います。 

（４）スタンプラリーや地域キャンペーン等の実施 

昨今の物価高による消費の低迷を乗り越えるために消費者と事業者双方にとって少しでも効果的

な方策として、スタンプラリーや地域キャンペーンなどを企画実施していきたいと思います。事務処理の負

担軽減や経費削減も踏まえ、スマートフォンを使ってのスタンプラリー、キャンペーンなどを検討していきま

す。 

（５）あさぶ商店街ミニガーデン、あさぶまちの灯り 

恒例となり皆さんに楽しんでいただいているあさぶ商店街ミニガーデンやアイスキャンドルイベント「あさぶ

まちの灯り」を実施します。春から夏にかけては、街区を花で飾り、冬にはあさぶの街をアイスキャンドルの

優しい灯で満たしていこうと計画しています。 

 

 

■あさぶ商店街女性部 2025年度活動方針 

 

○あさぶ商店街の活性化及び麻生地域の安心の街づくりに向け、会員相互のつながりを深めるとともに、女性の

視点を生かし楽しく活動をすすめます。定期的に「わいわい会議」を開催し、さまざまな企画を行い、商店街のに

ぎわいづくりなど活性化につなぎます。 

 

＜事業内容＞ 

1 花いっぱい事業「あさぶ商店街ミニガーデン」（5～9月） 

2 防災 （9月） 女性の視点で防災倉庫の点検、整理 

3 認知症にやさしいまちづくり   （11月） 

～ともに暮らすたすけあい、認知症予防体操とダンス～ 

･4 札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 
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6年度実績 7年度予算 比較 摘要

42,657,123円 44,139,000円 1,481,877円

Ⅰ.社会貢献事業 0円 0円 0円
備品倉庫、防犯カメラ、防犯パト

ロール

Ⅱ.地域活性化事業 602,439円 2,320,000円 1,717,561円
自販機、パークゴルフ、夏祭り、

あさぶらっと、イベント事業、女

性部事業

Ⅲ.情報発信事業 0円 0円 0円 五叉路発行、ホームページ

Ⅳ.環境整備事業 34,867,004円 36,200,000円 1,332,996円 駐車場事業,看板、古紙回収

Ⅴ.街区振興事業 4,448,970円 2,730,000円 ▲ 1,718,970円
りあん事業、札幌市補助事業、不

動産運用

教育情報事業 19,000円 20,000円 1,000円

賦課金収入 2,506,000円 2,554,000円 48,000円

貸倒引当金戻入 9,000円 9,000円 0円

雑収入 204,710円 306,000円 101,290円

42,898,245円 44,139,000円 1,240,755円

Ⅰ.社会貢献事業 168,418円 195,000円 26,582円
備品倉庫、防犯カメラ、防犯パト

ロール

Ⅱ.地域活性化事業 1,253,418円 3,050,000円 1,796,582円
自販機、パークゴルフ、夏祭り、

あさぶらっと、イベント事業、女

性部事業

Ⅲ.情報発信事業 683,940円 687,000円 3,060円 五叉路発行、ホームページ

Ⅳ.環境整備事業 15,149,694円 15,200,000円 50,306円 駐車場事業,看板、古紙回収

Ⅴ.街区振興事業 4,319,213円 3,450,000円 ▲ 869,213円
りあん事業、札幌市補助事業、不

動産運用

教育情報事業 0円 0円 0円

貸倒引当金繰入 9,000円 9,000円 0円

事業税等 70,939円 70,000円 ▲ 939円

Ⅵ.一般管理費 21,243,623円 21,478,000円 234,377円

収　益　合　計

費　用　合　計

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月 31日まで

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊比較として令和6年実績と令和 7年予算の差額を掲載した。 

（１）収入の部 

    Ⅱ．地域活性事業では、今年度「あさぶらっと」の実施を計画しており、その収入を計上した。Ⅴ．街区振

興事業では、りあん事業、札幌市補助事業などで、170万円ほどの収入減を見込んでいる。 

（２）支出の部 

Ⅱ．地域活性事業では「あさぶらっと」の経費として 250 万円ほどの経費を見込んでおり、合計で 180

万円ほどの経費増を見込んでいる。Ⅴ．街区振興事業では補助事業を中心に経費削減を見込み、

87万円ほどの減額とした。 
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6年度実績 7年度予算 比較

一般管理費 21,243,623円 21,478,000円 234,377円

役員報酬 1,730,000円 1,730,000円 0円

給料手当 9,345,750円 9,500,000円 154,250円

法定福利費 1,298,286円 1,300,000円 1,714円

福利厚生費 445,207円 430,000円 ▲ 15,207円

支払い家賃 1,265,772円 1,300,000円 34,228円

広告宣伝費 286,199円 300,000円 13,801円

支払い報酬料 616,000円 650,000円 34,000円

会議費 223,066円 200,000円 ▲ 23,066円

交際費 167,612円 150,000円 ▲ 17,612円

旅費交通費 335,078円 300,000円 ▲ 35,078円

水道光熱費 305,666円 300,000円 ▲ 5,666円

消耗品費 8,978円 20,000円 11,022円

リース料 640,552円 650,000円 9,448円

関係団体負担金 1,067,380円 1,068,000円 620円

通信費 318,621円 320,000円 1,379円

支払保険料 66,810円 70,000円 3,190円

事務用品費 213,658円 230,000円 16,342円

租税公課 2,265,100円 2,300,000円 34,900円

減価償却費 526,402円 550,000円 23,598円

寄付金 5,737円 10,000円 4,263円

雑費 111,749円 100,000円 ▲ 11,749円

一般管理費の部 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊比較として令和 6年実績と令和 7年予算の差額を掲載した。 

 前年度実績から本年もほぼ同様の水準としたが、近時の物価高を考慮し、若干の経費増とした。 
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【議案第３号】令和７年度経費の賦課及び徴収方法について 

 

１、組合賦課金は月額２，０００円とする。 

２、徴収は均等払いを原則とする。 

３、徴収方法は、銀行振込み又は事務所持参を原則とする。 

４、年度途中加入者は加入月より徴収する。 

５、その他経費の賦課徴収は理事会において決定する。 
 

 

【議案第４号】 

令和７年度本組合借入金残高最高限度額並びに一組合員に対する貸付金残高最高限度額 

の決定について 

 

１、 本組合借入金残高最高限度額は、６千万円とする。 

２、 組合員に対する貸付は､行なわないこととする。 

 

 

【議案第５号】定款の一部変更について 

 

  地区の変更 

当組合の地区については、昭和63年の見直し以来、行われていないため、現状と異なる状況にある。 

今後、円滑な組合運営や共同事業の実施など、現状に即した地区の見直しを行い、組織強化を図って

いきたい。 
 

定款の変更しようとする箇所 

別表 

新 旧 
（別表） 

（A） 札幌市北区北 36条西 4丁目、西 5丁目の 5丁

目線に面する地区 

（B） 札幌市北区北 37条西 4丁目、西 5丁目の 5丁

目線に面する地区 

（C） 札幌市北区北38条西4丁目1番、2番 

（D） 札幌市北区北38条西5丁目1番 

（E） 札幌市北区北38条西7丁目1番 

（F） 札幌市北区北39条西4丁目1番 

（G） 札幌市北区北39条西5丁目1番、2番 

（H） 札幌市北区北39条西6丁目2番 

（I） 札幌市北区北 40条西 4丁目の 5丁目線に面す

る地区 

（J） 札幌市北区北 40条西 4丁目の新琴似 4番線に

面する地区 

（K） 札幌市北区北40条西5丁目1番から5番 

（L） 札幌市北区北40条西6丁目3番 

（別表） 

札幌市北区北38条西4丁目 

310番地の3、8、17、19 

324番地の2  1195番地の1,2,3  

 1番10、2番15 

札幌市北区北38条西5丁目1番1、11、45、 

46、47、48、50、51、52、53、55、56、 

57 

339番地の1  358番地の1 

札幌市北区北 39条西 4丁目1番 2、3、5、6号  324

番地の4,9 

札幌市北区北 40条西 4丁目 2番 1、5、6、7、8、10、

18、20号   

325番地の14 

札幌市北区北 40条西 5丁目 1 番 1、38、39、41 号 4

番18、20号 

  5 番 1、3、17、20、24、25、29、30、31、40 号  
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（M） 札幌市北区麻生町 2丁目 2番、3番の新琴似 4

番線に面する地区 

（N） 札幌市北区麻生町2丁目3番、4番、10番から

12番の手稲新琴似線に面する地区 

（O） 札幌市北区麻生町 3丁目５番、6番、9番の手

稲新琴似線に面する地区 

（P） 札幌市北区麻生町３丁目10番 

（Q） 札幌市北区麻生町4丁目12番 

（R） 札幌市北区麻生町5丁目1番から9番 

（S） 札幌市北区麻生町6丁目13番4号、14番の麻

生1号線に面する地区 

（T） 札幌市北区新琴似8条1丁目1番、2番 

（U） 札幌市北区新琴似9条1丁目1番、3番 

 

 

 

328番地の31 

札幌市北区北40条西6丁目3番15、30、33号 

札幌市北区麻生町 2 丁目 3 番 5、10 4 番 7、8、10、

12、13号 

札幌市北区麻生町3丁目9番3、5、6、7、8、22号   

10番1、2、5、6、7、9、10、12、13、22、26号 

札幌市北区麻生町 4丁目 12番 5、7、8、10、11、13、

14号 

札幌市北区麻生町5丁目１番3、6、8、13、21、22、24

号 

  2番3、6、7、8、9号 

  4番11、12、13号、15号 

  5番2、10、11、12、13号 

  7番18、25、29、35、36号 

  9番15号 

  801番地の9、11、14、89、507、512 

  834番地の517、518、218 

  820番地の8、20、25、28、34、36、28 

札幌市北区麻生町6丁目13番4号 

  14番2、3、4、5、8、14号 

  834番地の42 

札幌市北区新琴似条 1丁目 1番 33，34，36，38，41，

43，46号 

札幌市北区新琴似9条1丁目1番1号 

  3番35号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 28 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 29 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

亜麻の花咲く手作りの街 

 

麻生商店街振興組合 


